
Atto Dirigenziale
N. 817 del 09/04/2018

Classifica: 005.05.02 Anno  2018 (6870205)

Oggetto LICEO  STATALE  "GIOVANNI  PASCOLI"   -  LAVORI  DI 
RIPRISTINO  DI  SOLAI  PRIMO  PIANO  LOTTO  II  - 
APPROVAZIONE PROGETTO  DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA  - CUP B16E18000220003

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 445
Resp. del Proc. Ing. GianniPaolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

balbar00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
- Il Liceo Statale “Giovanni Pascoli” posto in Firenze, viale Don Minzoni 58, è un edificio di proprietà 

del  Comune  di  Firenze.  Nel  1997,  in  base  ai  disposti  della  L.  23/1996,  le  competenze  circa  la  

manutenzione dell’immobile sono state trasferite alla Provincia di Firenze (ora Città metropolitana di 

Firenze) mediante la stipula di apposita convenzione;

- con Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 607 dell’08/08/2017 è stata 

approvata  la  ripartizione  del  fondo  di  cui  all’art.  25  commi  1  e  2bis  del  DL 24/04/2017  n.  50  

convertito,  con  modificazioni  dalla  L.  n.96  del  21/06/2017  in  favore  delle  Province  e  Città 

Metropolitane;

- con il suddetto decreto sono stati assegnati i finanziamenti per interventi su immobili scolastici fra cui  

l’intervento di ripristino di solai posti al primo piano   del Liceo Statale Pascoli per l’importo di euro  

239.307,08;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 817 del 09/04/2018

1/5



- nell’anno 2016 l’edificio è stato oggetto di un primo lotto di lavori di ripristino di alcuni solai ai vari  

piani; 

DATO ATTO  che si rende necessario,  in analogia all’intervento del 2016,   la realizzazione di un  

secondo lotto di lavori prevedendo  il completamento del consolidamento dei solai in quattro aule e in 

una porzione di atrio del piano primo,  e la sostituzione del solaio ligneo nel corridoio dell’ala su viale 

Don Minzoni, sempre al piano primo, dell’edificio scolastico;   

VISTO  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  per  tale   intervento  trasmesso  all’Ufficio 

Amministrativo del Dipartimento Territoriale,  elaborato dal gruppo di progettazione della Direzione 

scrivente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’importo complessivo stimato di € 239.307,08 

( di cui € 179.697,00 per lavori ed € 59.610,08  per somme a disposizione) e formato  dai seguenti 

elaborati depositati agli atti:

Doc. 01_Relazione tecnica

Doc. 02_Stima sommaria

Doc. 03_Quadro economico

Doc. 04_Indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza

Doc. 05_Cronoprogramma

 Doc. 06 _AR01_Individuazione degli interventi (elaborato grafico).

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera è così determinato:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 817 del 09/04/2018

2/5



ATTESO CHE l’intervento  di  consolidamento  del  Liceo  “Pascoli”   posto  in  Firenze,  viale  Don 

Minzoni 58 trova la propria fonte di finanziamento nel bilancio pluriennale 2018/2020 per l’importo 

complessivo di euro 239.307,08  al capitolo 19471;

RICORDATO  che ai sensi  dell’art.  113 co.  3 del  D.Lgs 50/2016 la  quantificazione e ripartizione  

dell’incentivo  ai  sensi  del  comma  2  è  subordinato  all’approvazione  di  apposito  regolamento  da 

approvarsi dall’Ente; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 817 del 09/04/2018

3/5

A Somm e a base di appalto
Opere architettoniche 21.899,10
Opere strutturali 105.885,30
Impianti elettrici 8.064,00
Impianti meccanici

Totale lavori a misura da assoggettare a ribasso 135.848,40
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 40.031,72

Lavori in economia non soggetti a ribasso 3.816,88
Importo a base di appalto 179.697,00

B Somm e a disposizione per:
1 Lavori in economia previsti in progetto 

2 Rilievi accertamenti e indagini

3 Allacciamenti ai pubblici servizi

4 Imprevisti (art. 149 del D.Lgs. 50/2016) 14.446,44

5 Acquisizione aree o immobili

6 Accantonamento ex art. 106, comma 1, D.Lgs. 50/2016 

7 Spese Tecniche (iva compresa):
Incentivo ex art. 113 D.Lgs.50/16 (2%x1=2%) 3.593,94
Assicurazione dipendenti ex art. 270 DPR 207/910 (1,4 per mille) 600,00
Incarico progetto strutturale 23.000,00

8 Spese per consulenze e supporto

9 Spese per commissioni giudicatrici

10 Spese per pubblicità ed opere artistiche

11 Spese per accertamenti, verif iche e collaudi

12 IVA ed eventuali altre imposte:
IVA al 4% 
IVA al 10% 17.969,70
IVA al 22%
Tassa occupazione suolo pubblico

Importo totale somme a disposizione (B) 59.610,08

Sommano (A+B) 239.307,08
C Economie di appalto
D Arrotondamento
E TOTALE                         (A+B+C+D) 239.307,08



RICHIAMATO l’art. 21, c. 3, D.Lgs. 50/2016, secondo cui “Il programma triennale dei lavori pubblici e i  

relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro e indicano,  

previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3 i lavori da avviare alla  

prima annualità, per i quali deve esser riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati nello stato di previsione o sul  

proprio bilancio ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti  

pubblici.  Per i  lavori  di  importo  pari o superiore  a 1.000.000 euro,  ai fini  dell’inserimento nell’elenco annuale,  le  

amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”.

DATO ATTO  CHE  ai  sensi  dell’art.  21 comma 3 del  D.Lgs.  50/2016,  l’intervento  oggetto del 

suddetto  studio  di  fattibilità  è  inserito  nel  programma triennale  LL.PP.  2018/2020  approvato  con 

deliberazione del Consiglio metropolitano n. 10 del 21/02/2018  e nel relativo elenco annuale; 

PRECISATO che il progetto ha il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): B16E18000220003  e 

dovrà essere indicato su tutti i documenti che fanno riferimento allo specifico progetto, in particolare su 

documenti contabili, atti di gara, provvedimenti di finanziamento;

VISTO: 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto l'incarico 

della Direzione “Edilizia ” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato ammini­

strativo;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria Cecilia  

Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro le Attività ammini­

strative di supporto alle Direzioni tecniche;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2018/2020;

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI  APPROVARE  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica   per  intervento  di 

consolidamento dei solai  del piano primo dell’edificio scolastico Liceo Statale “Giovanni Pascoli” , 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 817 del 09/04/2018

4/5



ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’importo complessivo stimato di € 239.307,08 (di cui 

€ 179.697,00 per lavori ed € 59.610,08 per somme a disposizione) il quale è composto dai seguenti 

elaborati depositati agli atti della Direzione scrivente:

Doc. 01_Relazione tecnica

Doc. 02_Stima sommaria

Doc. 03_Quadro economico

Doc. 04_Indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza

Doc. 05_Cronoprogramma

Doc_06 AR01_Individuazione degli interventi (elaborato grafico).

2.  DI DARE ATTO CHE:

- l’opera, dal costo complessivo di  € 239.307,08  trova copertura sugli stanziamenti MIUR al 

capitolo 19471 del Bilancio 2018;

- ai sensi dell’art. 21 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, l’intervento in oggetto del suddetto studio di 

fattibilità tecnica ed economica è previsto  nel programma triennale LL.PP. 2018/2020 e nel  

relativo elenco annuale 2018;

3.  DI DARE ATTO INOLTRE CHE il  Responsabile  Unico del Procedimento è il  sottoscritto 

Dirigente.

Firenze            09/04/2018                   

CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  

informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 

pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  

quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento  

per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 817 del 09/04/2018

5/5


	Atto Dirigenziale n. 817 del 09/04/2018
	5/5
	Il Dirigente / Titolare P.O.
	DISPONE


